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II. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fy [N] ........................ svislé statické zatížení skříně vozidla

Fx [N] ........................ podélné statické zatížení skříně vozidla

g [m/s
2
] ........................ gravitační zrychlení

m1 [kg] ........................ hmotnost skříně vozidla v pohotovostním stavu

m2 [kg] ........................ maximální hmotnost nákladu
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1 Úvod

Tato práce se zabývá vytvořením konceptu tramvajového vozidla pro zadané počáteční

podmínky a následným návrhem konstrukce tramvajové skříně včetně pevnostní analýzy její

vybrané části. Pro tyto účely budou nejdříve zhodnoceny již používané varianty, které se

důkladněji popíší. Poté se vhodnou metodou vybere jedna varianta, která se důkladněji

rozpracuje. Dále se vytvoří částečný nebo úplný počítačový model kostry hrubé skříně této

koncepce nebo její části a provede se pevnostní výpočet pomocí MKP metody. Nakonec se

vytvoří výrobní výkresy vybraných částí a zhodnotí se vypočtené hodnoty.
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2 Rozbor možností řešení vozidla, vytvoření variant

Tramvajová vozidla mají významnou úlohu v dopravní obslužnosti u měst s počtem obyvatelů

nad 100 000. Za této situace by, při absenci tohoto způsobu dopravy, byla silniční doprava

nerealizovatelná a neprůchodná, zatímco kolejová doprava umožňuje relativně hladký a

plynulí provoz. Pětičlánková tramvaj totiž dokáže přepravit zhruba stejný počet cestujících

jako 150 osobních automobilů. Zejména u kolejových vozidel pohybující se pod povrchem,

tedy v tunelech metra, kde provoz probíhá nezávisle na povrchovém dění. Navíc na rozdíl od

automobilové dopravy méně znečišťuje ovzduší a zabírá méně prostoru. [3]

Následující kapitoly se zabývají možnostmi některých vybraných konceptů jak z hlediska

vlastní konstrukce tak z hlediska dalších vlastností. [3]

2.1 Nízká podlaha

Procento nízké podlahy hraje u vozidel městské hromadné dopravy jednu z klíčových rolí.

Usnadňuje výstup a nástup cestujících a s instalovanou výsuvnou plošinou umožňuje

cestování i pro kočárky nebo pro osoby na invalidním vozíku. Obvyklá výška nízké podlahy,

u nízkopodlažní tramvaje nad temenem kolejnice je 350 mm, přičemž výška nástupní hrany

může být i nižší. Nástupní ostrůvky obvykle mají výšku 180 až 200 mm. To znamená, že i při

opotřebovaných kolech je nástupní hrana nepatrně výše než hrana ostrůvku. [3]

Na druhé straně je nízká podlaha problém pro umístění a konstrukci podvozku. Především u

oblastí trakčních podvozků je nízká podlaha překážkou, což je nutno nějakým způsobem

vyřešit. Jako například takto: [3]

a) Jedním ze způsobů je takzvané částečné nízkopodlažní vozidlo, kdy podvozek obvyklé

koncepce je umístěn v prostoru pod vysokou podlahou. Z nízké podlahy potom vedou

obvykle 2 až 3 schody. [3]

b) Další možností je použití dvojkolí s menším průměrem kol. Tímto způsobem lze snížit

úroveň vysoké podlahy na přibližně 450 mm. Mezi nízkou a vysokou podlahou je

vytvořená šikmá rampa nebo schod. [3]

c) Dále je možno použít speciální konstrukce trakčního podvozku s nápravnicemi, na

kterých jsou volně otočná kola. Podvozek je většinou neotočný, kola obvyklého

průměru jsou schovaná do prostoru pod sedadlo. Průchozí ulička by měla být co

nejširší, alespoň 600 mm. [3]

d) V neposlední řadě lze použít otočného podvozku s nápravnicemi, vysutého pod kabinu

řidiče. [3]
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Obr. 1 Obrázky některých řešení propojení nízké podlahy s podvozkem. [3]

2.2 Tramvajová vozidla kloubová

Požadavky na zvýšenou přepravní kapacitu se dají realizovat různými způsoby. Od spřáhnutí

dvou vozidel, přípojným vozidlem, po kloubové nebo článkové vozidlo. Je však nutno mít na

paměti, že tramvajové vozidlo musí často projíždět malými oblouky, které omezují délku

článku a komplikují konstrukci vozidla. Spřahováním vozidel se sice zvýší přepravní

kapacita, ale kabiny pro řízení tramvaje ve vozech bez řidičů zabírají zbytečně mnoho místa

pro cestující. Jedním z možných řešení je kloubové vozidlo. [3]

2.2.1 Tramvajová vozidla kloubová, vysokopodlažní, s podvozkem Jakobs

Jedním z možných řešení kloubového vozidla je tramvaj K2. Zjednodušeně lze říci, že přední

část tramvaje T3 s odstraněným zadním čelem a zadní část bez kabiny jsou spojeny klouben,

umístěným nad středním podvozkem. [3]
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Obr. 2 Obrázek tramvaje typu T3. []

2.2.2 Tramvajová vozidla kloubová, s kloubem mimo podvozek

Další možností pro tramvajové kloubové vozidlo je umístění kloubu mimo podvozek. Tento

koncept má jeden kloub a jeden stupeň volnosti (otáčení kolem svislé osy). Vozidlo má dva

články s dvěma neotočnými podvozky, jeden pod každým článkem. Původním představitelem

této koncepce je tzv. brémská tramvaj. [3]

2.2.3 Tramvajová vozidla kloubová, vysokopodlažní, se dvěma klouby

Při použití tohoto řešení se oproti předchozímu způsobu v kapitole 2.2.2 zvýší přepravní

kapacita. Avšak výška podlahy se pohybuje okolo 900 mm nad temenem kolejnice, což má za

následek pomalejší výměny cestujících, horší výstup a nástup invalidů a cestujících s kočárky.

Příkladem takového vozidla je obousměrná tramvaj typu KT8D5 s kabinou řidiče na obou

koncích. To je výhodné v případech, kdy se vozidlo nemůže otočit na konečné trati.

Nevýhodou této tramvaje je zábor podlahy v nástupním prostoru pro schody a také kabina

řidiče zabírající prostor pro cestující, pokud není využívána vratnost vozidla. [3]

Obr. 3Obrázek tramvaje typu KT8D5. [5]
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2.3 Tramvajová vozidla článková, nízkopodlažní, se zvýšenou kapacitou

Na počátku 90. let se začal prosazovat nový trend ve stavbě tramvajových vozidel, který

znamenal přelom v jejich koncepci. I když do té doby používané čtyřnápravové vozy s

vysokou podlahou nebo kloubová vozidla měly sice dostatečnou přepravní kapacitu,

přestávaly stačit zvýšeným požadavkům na rychlou výměnu cestujících, nástup osob se

sníženou pohyblivostí a na invalidním vozíku nebo osob s kočárky. K těmto požadavkům se

začaly přidávat další jako například vyšší zrychlení, atraktivní design, příjemný a přátelský

interiér, větrání, vytápění nebo klimatizace, nízká hlučnost, vnitřní i vnější informační systém,

odolnost proti vandalizmu, nízké výrobní náklady, nízké náklady na provoz a údržbu, použití

nejmodernějších technologií pohonu (asynchronní nebo synchronní motory napájené z

měničů), diagnostika a mnoho dalších. Z tohoto výčtu plynou požadavky na konstrukci

vozidel, které budou v dalším textu podrobněji rozebrány. [3]

Tramvajová vozidla musí v každém případě splňovat nutné předpisy a normy. Pro tuzemská

vozidla platí norma ČSN 281300 Tramvajová vozidla - technické požadavky a zkoušky. Pro

stanovení vybočení od něhož se odvíjí příčné rozměry vozidla platí norma ČSN 280337

Obrysy pro tramvajová vozidla. Požadavky na tramvajová vozidla v SRN stanovuje norma

BOStrab., pro jiné země platí místní normy. Zde je výčet některých požadavků a jejich řešení:

 Požadavek na snadnou a rychlou výměnu cestujících lze dosáhnout nízkopodlažním

vozidlem s různým procentním podílem nízké podlahy.

 Požadavek na zvýšení kapacity lze splnit spojováním jednotlivých vozů do soupravy

nebo článkovým (kloubovým) vozidlem. Při použití článků je pevně daná přepravní

kapacita.Spojování jednotlivých vozů umožňuje násobně zvýšit kapacitu nebo ji

během nízké přepravní poptávky snížit.

 Požadavek na atraktivní design lze splnit modulovou stavbou. Tento požadavek je

různý pro každého provozovatele.

 Požadavek na vyšší zrychlení lze splnit vyšším výkonem trakčních motorů a počtem

trakčních dvojkolí. [3]


[…]


Obr. 58 Pohled na upravené podélníky bočnic zavěšeného článku.

Obr. 57 Obrázek na krajní podélný nosník podlahy zavěšeného článku před změnou (vlevo) a po změně

(vpravo).
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V neposlední řadě se dá diskutovat i o změně středního příčníku ve střeše. Pokud totiž

vezmeme relativně velmi nízké deformace a napětí na samotném příčníku, je namístě provést

některé úpravy opět za účelem snížení hmotnosti. Měnit se ovšem budou pouze některé

rozměry nikoliv tvar. Ten má tvar U a jeho původní příčné vnější rozměry jsou 60x105 mm.

Avšak velikost výšky by bylo nepraktické měnit z důvodu již zahrnutých otvorů a návaznosti

této součásti na podélné nosníky střechy, proto se změní pouze šířka. Nové rozměry tedy činí

40x105 mm. Tuto součást lze vidět na obrázku 59.

Obr. 59 Pohled na upravené příčníky střechy zavěšeného článku.

5.6 Přepočítaný model se zahrnutými úpravami

Na následujících výsledcích deformační a napěťové analýzy byly aplikovány změny uvedeny

v kapitole 5.5 a několik dalších. Především v součástech bočnice a to zejména změnou

tloušťky.

Z výsledků deformační analýzy pro upravený model vyplývá, že maximální deformace bude

přibližně 5,9 mm, což je o 0,2 mm více než v prvotních výsledcích, a vyskytuje se v e stejné

oblasti jako v původní analýze. Je to opět relativně velmi přijatelná hodnota. Celkově se dá

konstatovat, že výsledky deformací vyšly i v této upravené verzi příznivě. A to platí i pro

bočnice, kde bylo změn nejvíc. Deformace zde sice vyšly větší, ale pořád přijatelné. Hlavním

požadavkem pro veškeré změny bylo snížení hmotnosti při zachování vyhovujících vlastností

konstrukce a to se podařilo. Výsledky deformační analýzy jsou znázorněny na obrázku 60.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Marek Havlín

53

Obr. 60 Obrázek celkového pohledu na výsledky deformační pro upravenou sestavu s barevnou a číselnou stupnicí.

Za zmínku také stojí deformace upraveného krajního podélného nosníku podlahy a prostoru

dveří. V nosníku budou sice přijatelné hodnoty deformací, ale bude v průběhu své délky více

zkroucený. Naproti tomu dveřní prostor vyšel z hledisky stylu deformace podobně jako v

původní verzi, ale maximální hodnoty jsou o více než 1 mm větší. V těchto místech to může

způsobovat určité problémy, na druhou stranu to je pořád přijatelná hodnota. Pohled na

výsledky deformační analýzy v dveřním prostoru jsou znázorněny na obrázku 61.
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Obr. 61 Obrázek výsledků deformační analýzy ze strany dveřního prostoru s barevnou a číselnou stupnicí.

Z výsledků napěťové analýzy vyplývá, že k žádným velkým odchylkám oproti původním

hodnotám nedochází. I zde jsou třeba zohlednit zjednodušující předpoklady uvedené v

kapitole 5.2. Lze však konstatovat, že oproti původním výsledkům této analýzy jsou napětí

vyšší v průměru o zhruba 10 MPa, v upravených součástech včetně krajních podélných

nosníků podlahy až o 20 MPa, ale pořád se to pohybuje v relativně bezpečných mezích.

Výsledky napěťové analýzy pro upravenou sestavu jsou vidět na obrázku 62.

Obr. 62 Obrázek napěťové analýzy pro model s upravenými součástmi s barevnou a číselnou stupnicí.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo stanovit základní kritéria hodnocení tramvajových vozidel, udělat

rozbor existujících řešení, vybrat koncept nejlépe vyhovující pro zadané podmínky,

vypracovat konstrukční návrh vybraného konceptu a provést jeho pevnostní výpočet. První

část práce se nejprve zabývá parametry, na něž je v dalším úseku této části kladen velký

důraz. V dalším úseku první části jsou analyzovány vybrané existující koncepty tramvajových

vozidel. Poté je na tyto koncepty aplikována metoda pro vybrání nejvhodnější varianty pro

zadané podmínky. Zvolenou variantou se nakonec stala 100% nízkopodlažní pětičlánková

tramvaj se třemi neotočnými podvozky. V další části práce byl na základě informací ze zdrojů

literatury a odborných rad od konzultanta a vedoucího této prace pro tuto tramvaj vytvořen

konstrukční návrh a to pouze pro střední a zavěšený článek. Zbylé články nebyly vzhledem k

relativně rozsáhlé úloze vytvořeny. U těchto článků byl učiněn podrobnější rozbor jejich

jednotlivých částí. Poté byla na zavěšený článek k zjištění deformační a napěťové analýzy pro

statickou pevnost aplikována metoda konečných prvků MKP. Pomocí této metody byly

získány její výsledky a na jejich základě bylo rozhodnuto, že navržený článek s maximální

deformací 5,86 mm, přibližným maximálním napětím okolo 80 MPa a hmotností 2752 kg

vyhovuje. Ovšem bylo zjištěno, že některé součásti byly na základě výsledků

předimenzované. Proto se provedla konstrukční úprava těchto součástí a celý výpočet byl

proveden znovu. Nově zjištěné výsledky dle očekávání ukázaly, že se zvýšila velikost

deformace a napětí v jednotlivých částech (u deformací od desetin až po celé milimetry, u

napětí až po desítky MPa), ale celková hmotnost byla snížena na hodnotu 2362 kg tedy o

zhruba 290 kg. A i přes tyto změny vypočtený model vyhovuje.
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 - výkres sestavy kostry skříně zavěšeného článku (list číslo 2)

- textovou část diplomové práce
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