Protokol o hodnocení
diplomové práce

Název práce: Návrh tří a pěti článkového nízkopodlažního tramvajového vozidla ve více variantách

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Marek Havlín

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Daniel Doubrava

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Emila Skody 2922/1, Plzeň, 30100

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

DP obsahuje pouze návrh jedné nekompletní varianty vozidla. DP obsahuje pouze popis středního podvozkového článku a neseného článku. Čelní článek vozidla není vůbec zpracován. Nejsou informace o předpokládané hmotnosti nebo obsaditelnosti vozidla. Cíl DP není splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student neprojevil žádný tvůrčí přístup. DP ze 70% tvoří rešerše stávajících vozidel a 20% tvoří textový popis konstrukce. Zbylých 10% je rozděleno na výběr varianty a výpočet. Zvolená varianta není vůbec zpracovaná; vzdálenost podvozků, rozchod, kontrola průjezdného profilu, atd... Z uvedených obrázků konstrukce článků je vidět velké množství detailů, které mohly být zanedbány a místo toho více času věnovat detailnějšímu zpracování zvolené koncepce vozidla.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Pevnostní výpočet skříně je nedostatečný, není žádná informace o existenci normy EN 12663-1.

Výpočet obsahuje pouze jeden zatěžovací stav, což je pro stanovení statické pevnosti nedostatečné.

Pokud je vytvořen pouze statický výpočet, závěr by měl alespoň obsahovat zmínku o tom, že v budoucnu musí být provedena kontrola také z hlediska únavového namáhání.

Výkresová dokumentace je velmi slabá. Není vytvořen žádný typový výkres obsahující základní rozměry zvolené koncepce vozidla.

Příložené výkresy nemají výrobní ani svařovací charakter.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

DP pro zvolené téma obsahuje několik špatně volených technických výrazů. Obrázky k pevnostnímu výpočtu jsou nepřehledné, zvláště pohled na FE síť modelu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

DP působí dojmem rešerše, nikoliv jako návrh kolejového vozidla.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Co ovlivňuje průjezdný profil vozidla a splňuje navržená koncepce vozidla průjezdný profil?
2. Jak proběhla volba materiálu pro danou konstrukci vozidla? (Jsou studentovi známé mechanické vlastnosti zvoleného materiálu, svařitelnost a rozměry polotovarů ve kterých je mat. dodáván?)
3. Jak by student pokračoval dále v pevnostní kontrole konstrukce? (Zatěžovací stavy, statická pevnost, únava, atd...)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

---velmi dobře---

---dobře---

nevyhověl

Datum: 2015-06-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný